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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat motivem smrti ve výtvarném umění na přelomu
devatenáctého a dvacátého století a v období první světové války. Je to doba mnoha

společenských změn, kdy přes prodlužující se délku života, rostl počet sebevražd. Práce

představí a rozebere různé motivy související se smrti a umíráním a jejich proměny

v průběhu téměř třiceti let. Bude sledovat obsahový posun těchto motivů, například

frekvence jejich výskytu, jejich souvislost s vývojem společnosti atd. V kontextu s první

světovou válkou zahrne bakalářská práce také vybraná díla vzniklá po roce 1918, která

mají vztah k událostem tohoto období. V neposlední řadě práce představí téma ze

sociologického hlediska,
a proto se dotkne statistických údajů o úmrtnosti a obvyklých příčinách smrti v letech
1890 až 1918 atp.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis will be to deal with the motive of death in the visual
arts at the turn of the nineteenth and twentieth centuries and during the First World War.

It is a time of many social changes, when the number of suicides increased despite the
increasing life expectancy. The work introduces and analyzes various motives related to
death and dying and their changes over the course of almost thirty years. It will follow
the content shift of these motives, such as the frequency of their occurrence, their
connection with the development of society etc. In the context of the First World War,
the bachelor's thesis will also include selected works created after 1918 related to the
events in that times. Last but not least, the work introduces the topic from a sociological
point of view, and therefore touches on statistical data on mortality and common causes
of death in the years 1890 to 1918, etc.
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1. Úvod

Motivem smrti se zabývají lidé již po tisíciletí. Fenomén smrti a samotného aktu

umírání je předmětem zájmu historiků od starověku po současnost. Sám fenomén
se postupem časů měnil, ale zájem o něj nikdy nezmizel. Smrt je obávaná i vzývaná jako

něco vznešeného. Hraje velkou roli ve všech náboženských systémech i v mnohých

filozofických konceptech.
Lidé se jí bojí a zároveň po ní čekají „druhý svět“, něco lepšího, klid a mír. Liší se lidé,

kteří ji vnímají pouze jako konec dosavadního života a ti, kteří ji vnímají jako začátek

nového a leckdy krásnějšího. Někteří ji vnímají i jako druhou šanci – doufají a slibují

si, že jestli se jednou vrátí na svět znovu, budou žít lepší život. Pokud se zeptáte

přeživších sebevrahů na jejich myšlenky těsně před smrtí, většina z nich nemyslela na

konec, ale na nový začátek.1 Mystičnost kolem smrti nikdy neopadá, každý alespoň

jednou za život zapřemýšlí nad životem po smrti nebo se zatřese strachy z vlastní možné

samoty při umírání.
Mottem knihy Miroslava Sígla Co víme o smrti…? je nejspíš i proto citát Václava Havla

„Otázka, co následuje potom, kdy umřeme a jestli vůbec něco následuje, je jednou

z největších záhad, které nás obklopují… Tím, jak se zvyšuje počet lidí umírajících na

zákeřné civilizační choroby, počet lidí, kteří odcházejí ze světa předčasně
a neočekávaně, stávají se učení, vysvětlující smysl biologického života a smrti stále

aktuálnějšími. Křesťanská zpověď a rozhřešení již postrádají v dnešní moderní globální

civilizaci svou univerzalitu. Radujme se z toho, že dnešní doba nám předkládá tolik

nových názorů a pohledů na základní otázky po smyslu naší existence. Vposledku sice

zůstane každý sám, ale může být, že připraven.“ (Miroslav Sígl, Co víme o smrti…?,
Praha, 2006, s. 5).2

Se staletími bádání kolem fenoménu smrti se začínají zkoumat i věci s ní související.

Spisovatelé a žurnalisté píší dějiny pohřbívání, mapují hřbitovy, zabývají se

psychologickou stránkou smrti, úvahami umírajícího, zármutkem pozůstalých. Řeší,

jaký má na smrt vliv dosavadní životní styl. Umělci tvoří díla s podobnou tematikou.
Smrt jako takovou zobrazuje umění již dlouhá staletí.

1 WITTLICH 2010, s. 254
2 SÍGL 2006, s. 5
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Na přelomu devatenáctého a dvacátého století se však umění stává odrazem společnosti

či jakýmsi hlasem lidu a ukazuje náladu, jaká mezi lidmi panuje. Zobrazuje běžný život.

Začínají se tedy častěji než dřív objevovat díla s motivem sebevraždy, úzkosti nebo

psychické poruchy. Umění se stává jakýmsi sociálním konstruktem, který využívá své

možnosti k argumentaci o politice, ideologii a sociálních konvencích.3
S příchodem nejmodernější epochy dějin a jejího výdobytku – eutanázie4 – vychází na

světlo zcela nové téma pojetí smrti, a především fenoménu umírání. Dobrovolného,

v kruhu rodiny či přátel, v příjemném pokoji. Ale pořád tolik odlišného od sebevraždy.
Sebevraždou se počítá úkon, kterým člověk vědomě a úmyslně zapříčiní vlastní smrt

určitou formou zloby a agrese namířenou proti sobě. Roli v tomto jevu hrají různé

faktory a důvodů pro spáchání sebevraždy je v lidské společnosti od pradávna nespočet

– od finanční tísně, přes nešťastnou lásku, karierní neúspěch až po deprese a těžké často

nevyléčitelné nemoci. Úmyslné sprovodění sama sebe ze světa je staré jako lidstvo

samo. Není proto divu, že se motiv sebevraždy promítá do výtvarného umění téměř

stejně často, jako motiv smrti samotné či vraždy, která je s vývojem lidstva také

neodmyslitelně spjata.
Pokud bylo kdy potřeba na sebevraždu nahlížet pozitivně, přejmenovala ji společnost

na oběť či sebeobětování pro vznešené účely.5
Umělci zachycující sebevraždu ji zachycují intuitivně a snaží se jí pochopit v co
nejširším měřítku.

Bakalářská práce se zabývá motivem smrti v umění v letech 1890-1918. Tedy na
přelomu devatenáctého a dvacátého století společně s obdobím první světové války
a případně krátce po ní. Pro toto období se užívá pojem tzv. dlouhé devatenácté století.

Přelom devatenáctého a dvacátého je doba bohatá na společenské, kulturní i politické

změny.
Při psaní bakalářské práce jsem užívala tištěných knižních zdrojů a digitalizovaných

knih na portálu Kramerius Národní knihovny ČR. Dále pak jsem pracovala
s internetovými články a dalšími internetovými zdroji. Během popisu a zkoumání

uměleckých výjevů jsem pracovala s vlastní obrazovou vývojovou řadou, kterou jsem

postupně vytvořila.

3 DŽALTO 2015, s. 674
4 Asistovaná sebevražda, v dnešní době legální pouze ve Švýcarsku a Německu
5 WITTLICH 2010, s. 254
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Zatímco ještě na počátku devatenáctého století byla průměrná naděje dožití6 kolem
třiceti let, podle demografických7 zdrojů na přelomu devatenáctého a dvacátého století

vzrostla průměrně téměř o čtyřicet let. Největší zásluhy na tom má vývoj veřejného

zdravotnictví. Na příklad v oblasti Rakouska-Uherska poté, co bylo veřejné

zdravotnictví zavedeno císařem Františkem Josefem I. v osmdesátých letech

devatenáctého století na Moravě a oslavilo tam nemalý úspěch – úmrtnost na infekční

choroby se zde o polovinu umenšila – rozšířilo se toto zdravotnictví i do zbytku říše,
kde úmrtnost také výrazně klesla.

Úmrtnost se však zvýšila s příchodem první světové války. Po jejím konci výrazně

klesl počet obyvatel jednak z důvodů úmrtí na frontě, dále kvůli šířícím se nemocem,

infekcím a podvýživě. Dalším důvodem poklesu počtu obyvatel po válce byl vysoký

počet kvůli ní nenarozených dětí.8,9
Následující text je členěn na několik částí. Nejprve představuje motivy smrti, jak

byly pojímány od pradávna. Poté se v průběhu tří kapitol a třiceti let zabývá uměleckými

styly a hnutími panujícími v dané době, jejich vlivy na obecnou výtvarnou tvorbu
a konkrétními příklady děl s motivem smrti, umírání a sebevražd. Představená díla se

v určitých případech prolínají s vlastní interpretací a popisem. V podkapitolách

věnovaných sebevraždám se v práci zastavuji děl jednak zachycujících akt sebevraždy,

ale také u děl výtvarníků, kteří měli psychické problémy, nebo se o sebevraždu pokusili

a tato zkušenost určitým způsobem poznamenala jejich tvorbu.
Výtvarné zpracování tématu smrti se i nadále vyvíjí až do dnešních dob. Umělci

přesahují do oblasti fotografie, filmografie, performance, konceptuálního umění

[…]


individualitu, což mu vydrželo až do dnešních dob. Uvědoměním si svého individua
a jedinečnosti se však umělec stával zmateným v pochopení světa, plným rozporů
a frustrací z pokusů zachytit skutečnost.

71 WITTLICH 2010, s. 261

42

S koncem století a větším výskytem psychóz se objevoval i větší výskyt sebevražd.

Reagovali na to psychiatři s potřebou najít řešení této situace, ale i umělci a spisovatelé,

zachycující dění kolem sebe a své vlastní pocity.
Smrt v umění konce devatenáctého století nebyla zachycena drsně, ani umělci

převážně nemalovali podle svých zkušeností se smrtí. Zdá se, jako by se s tématem

častého motivu teprve seznamovali a s překvapením zjišťovali, že je všude kolem.
Pro počátek dvacátého století byla stále příznačná nálada konce devatenáctého století

a motivy užívané v té době. Postupně s vývojem nových směrů se vyvíjel i způsob

zobrazování, avšak tematika zůstávala dlouho dekadentní a symbolistní. Umělci začali

zobrazovat mrtvé více naturalisticky, více zblízka a do obrazů pomalu promítali i své

osobní zkušenosti a prožitky.
První světová válka s konečnou platností uzavřela období Belle Epoque a s ním

i dlouhého devatenáctého století. Po válce mohl konečně nastat rozvoj nových

uměleckých směrů či rozšíření obzorů před válkou rodících se směrů. Obrazy

zachycující smrt byly opět více naturalistické nebo zobrazují kostlivce, tedy přímý

odkaz na smrt. Umělci si v obrazech, jak je již řečeno výše, často léčili svá traumata
a prožité hrůzy.

Během psaní bakalářské práce jsem využívala zahraniční články věnující se

psychologii a sebevražedným sklonům. Dále pak publikace zabývající se historií smrti,

sebevražd a uměním poslední třetiny devatenáctého století a prvních dvaceti let

dvacátého století. Pokud bych měla publikace zhodnotit, nejlépe se mi pracovalo s díly

od profesora Petra Wittlicha a kunsthistorika Otto M. Urbana. Co se informativní

stránky týče, měly pro mě velký přínos jak k tématu mé práce, tak k hlubšímu pochopení

umění přelomu devatenáctého a dvacátého století. Naopak na příklad texty historika

umění Karla Srpa byly leckdy složité na vyznání se v jeho myšlenkových proudech.

Stejně tak tomu bylo u některých zahraničních textů.
Smrt ze země a lidského života nikdy nezmizí a člověk nepřestane doufat, že ji

pokoří, nebo alespoň pochopí. Umění je zde od toho, aby mu s tím pomohlo.
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• WITTLICH Petr, Česká secese, Praha r. 1982
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9. Obrazové přílohy

1. Jakub Schikaneder, Vražda v domě, 1890
olej, plátno, 230x321 cm, NG Praha

2. Alfons Mucha, Sebevražda Pierra de Vignes, 1892
olej, mahagonová deska, 61,3x44,5 cm, soukromá sbírka
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 3. Jakub Schikaneder, Utonulá, 1893 pastel, karton, 45x90 cm, NG Praha

4. Max Švabinský, Lukrécie, 1894
olej, plátno, 32x21 cm, NG Praha
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 5. Felix Jenewein, Ukamenování lékaře, Z cyklu Mor, 1899
kvaš, papír, 55x49 cm, Galerie Felixe Jeneweina města Kutné Hory

6. Alfons Mucha, Smrt nevěsty Hasaganovy, 1899
uhel, papír, 44x59 cm, soukromá sbírka

53

7. Bohumil Kafka, Mrtvá labuť, 1900 bronz, v. 57 cm, NG Praha

8. Viktor Oliva, Vražda, 1900
olej, dřevo, 50x66 cm, soukromá sbírka
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 9. Otokar Lebeda, Zabitý bleskem, 1900
olej, plátno, 300x350 cm, NG Praha

10. Quido Kocian, Mrtvý Ábel, 1901
sádra, v.67 cm, GP Hořice
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 11. Pablo Picasso, Smrt Casagema, 1901
olej, plátno, 27x35 cm, Musée national Picasso-Paris

12. Alfred Kubín, Sebevražda, poč.20.stol.
inkoust, papír, 16x31,1 cm, Albertina Museum Wien
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 13. Jan Štursa, Utopená kočka, 1904
sádra, vosk, 13x29 cm, NG Praha

14. Edvard Munch, Maratova smrt, 1906
olej, plátno, 150x199,5 cm, Munch-Museet Oslo
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 15. Quido Kocian, Smrt, 1907
patinovaná sádra, v.117 cm, GP Hořice

16. August Brömse, Hodina smrti (skica), 1910
tempera, dřevo, 15x21,7 cm, KOG Regensburg
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 17. August Brömse, Hodina smrti (skica), 1910
tempera, dřevo, 17x23 cm, KOG Regensburg

19. Bohumil Kubišta, Sv. Šebestián, 1912
olej, plátno, 98x74,5 cm, NG Praha

59

20. Bohubil Kubišta, Polibek smrti, 1912
olej, plátno, 154x89,5, GVU Liberec

21. Jan Konůpek, Sebevrah, 1912
papír, lept, 19,7x14,6 cm, Moravská galerie Brno
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 22. Alois Boháč, Zaječí smrt, kolem 1915
olej, plátno, karton, 19x31 cm, MM Volyně

23. August Brömse, Hodina smrti (skica), 1915
tempera, dřevo, 18,7x23 cm, KOG Regensburg
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 24. Bohumil Kubišta, Oběšený, 1915
olej, plátno, 50x30,5 cm, Moravská galerie Brno

25. Alfred Kubín, Přikrčená smrt, 1916
pero, tuš, papír, 36,7x26 cm, NG Praha
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 26. Beneš Knüpfer, Poslední kentaur, 1919
olej, plátno, 120x68 cm, soukromá sbírka