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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Klára Heřmánková se rozhodla zpracovat velmi poutavé a také obtížné téma Smrti v umění
1890 – 1918. Postupovala chronologicky. Nejdříve se pokusila shrnout zobrazovaní smrti v
minulosti, následně ve třech kapitolách období konce 19. století, první desetiletí 20. století a a
dobu první světové války. Podle Kláry Heřmánkové byl cílem její bakalářské práce jak popis
uměleckých děl s motivem smrti, tak pochopení daného motivu v době nelehké na sociální
proměny a plné nejistot života.“ (s. 41) Ve výsledku základní popis v práci je, ale hlubší
zasazení do subjektivního kontextu umělce a obecně doby její text poněkud postrádá.

Autorka se rozhodla do třetí kapitoly své práce vložit podkapitoly týkající se dekadence a
symbolismu, ale pojala je naneštěstí v obecné rovině, místo toho, aby o nich pojednala
především v souvislosti s tématem své kvalifikační práce: jaký byl jejich poměr k motivu
smrti, umírání, sebevraždy, proč a jak se to v nich projevovalo? Vzhledem k tomu, že se tím v
kapitolách 3.1, 3.2 nezabývala, jsou v této podobě nadbytečné. Totéž lze říct o podkapitole
4.1, 4.2.

Některé části textu mají spíše charakter poznámek k příslušnému dílu. (s. 27 ad.) Jsou
popisné, málo interpretační. Informace o dílech jsou kladeny za sebou mechanicky, bez
hlubšího smyslu, nejsou myšlenkově propojeny, nenavazují na sebe logicky a přirozeně.
Odstavce zde stojí jako nezávislé jednotky. Text by měl být nesen nějakou ideou a mělo by z
něj být zřejmé, že nejde jen o výčet děl na dané téma v příslušném období (zde např.
expresionismu, s. 25–28). Mělo by být rovněž vidět, že nad nimi autorka přemýšlela, že za
jejich vznikem vidí nějaký smysl související s uměleckým, společenským,
individuálním/subjektivním kontextem jejich vzniku.

Text bakalářské práce působí jako seznam děl dotýkajících se více či méně tématu smrti a
není z něj patrná hlubší snaha o adekvátní komparace s díly z daného období, z minulosti
nebo budoucnosti/současnosti. Z tohoto hlediska byl k tomu ideální příležitostí například
obraz Maratova smrt. V čem se liší podstata Davidova a Munchova Marata, jak to souvisí s
dobou vzniku těchto děl, co přináší Munch nového, proč si toto téma vlastně vybírá atd.?
Místa, kde se autorka pokouší o interpretaci, by bylo třeba důkladněji argumentačně podložit,
např. když hovoří o Lebedovi (s. 31), Kubínovi (s. 34), Brömsovi (s. 34), Kubištovi (s. 36) aj.
Naopak velmi trefná je autorčina poznámka o Freudově článku Trauer und Melancholie,
pomocí které dobře kontextualizovala, co se tehdy dělo, jak se věcech přemýšlelo. (s. 38)

Bakalářská práce obsahuje některé zavádějící informace: „Romantická poetičnost smrti
zasáhla konec století a ovlivnila expresionismus a surrealismus počátku dvacátého století.“ (s.
30) Nelze napsat, že ovlivnila "surrealismus počátku dvacátého století". Surrealismus se
zrodil v Paříži v roce 1924. Nejde o počátek století. Jindy do dopouští tristních paušalizací:
„Tvorba umění často vede k vyhoření, k užívání omamných látek podporujících fantazii a
otupujících zdravý úsudek a následně k propuknutí psychické nemoci.“ (s. 33) Umělecká
tvorba není zdrojem psychických problémů umělců, ale naopak prostředkem, který jim
umožňuje abreagovat, neutralizovat vnitřní napětí a udržovat je v lepší psychické kondici.

Stálo by za to zamyslet se, proč byla v dané době sebevražda tak "populárním", relativně
častým námětem. Proč se jí zabýval také Tomáš Garrigue Masaryk a jiní sociologové,
psychologové, lékaři té doby. V čem se zobrazení motivu sebevraždy od sebe liší mezi
jednotlivými umělci a v čem se liší od těch dřívějších a těch namalovaných později? Je třeba
mít také na vědomí, že motivy, proč je sebevražda zobrazována, se mohou velmi lišit. Může
to být projev sympatie s trpícím člověkem, který se rozhodne ukončit život; obdiv k jedinci,
který se odváží podstoupit dobrovolnou smrt; zdůraznění sociální nerovnosti a sociálních
problémů vedoucích k sebevraždě (např. Pissarro ad.) atd.

Na s. 35 se uvádí: „Během velkých politických krizí bývá zpravidla menší počet sebevražd
než v době blahobytu. Lid drží pohromadě a tzv. při smyslech vlasteneckých duch a snaha
přežít. Lidé nemají čas myslet na své úzkosti a nedostatky, musí jednat, aby neskončili ještě
hůř.“ Je toto parafráze textu, který autorka četla? Není věta příliš blízko výchozímu zdroji?
Rovněž není vhodné v Závěru hodnotit dosavadní literaturu. To by se mělo odehrát buď v
samostatné kapitole na začátku bakalářské práce nebo stručně v Úvodu (případně na
příslušném místě v textu).

V Závěru autorka píše, že „snaha práce je také zachycení nové ikonografie smrti tak, jak se
vyvinula spolu s rodícím se moderním uměním.“ Bohužel, ikonografii zobrazování smrti na

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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